---

<sup>75</sup> Obras Completas de Canals, Tomo VI, pág. 548. Juan de Santo Tomás, *Cursus philosophicus*, t.3, q.11, a.1-2

<sup>76</sup> Obras Completas de Canals, Tomo VI, pág. 548. Juan de Santo Tomás, *Cursus philosophicus*, t.3, q.11, a.1. n.40.

El mismo conocimiento es formativo del verbo mental, y si en cuanto imperfecto necesita formar aquel término, *es en virtud de su perfección cognoscitiva y en la medida de la misma por lo que expresa dentro de sí el verbo mental diciendo lo que entiende*<sup>77</sup>.

No podemos terminar de citar esta obra de Canals, particularmente en esta como síntesis del *Cursus philosophicus* de Juan de Santo Tomás, sin antes evidenciar, aún más, la grandeza del dominico y lo complejo de “la polémica con los grandes escolásticos no tomistas, Scoto y Suárez”, que de alguna u otra forma se mantienen en la historia. Dice de Juan de Santo Tomás, a continuación de lo citado:

*Nec repugnat, quod eadem cognitio simul cognoscat et formet, sicut si visio emitteret ex se lucem vel colorem, simul videret et produceret obiectum suum. Alias si prius formaretur verbum, oporteret prius dicere quam cognoscere, et illa dictio seu locutio caeco modo fieret dicendo, quod non cognoscit. Est ergo ipsa cognitio considerata in fieri et in statu imperfecto formativa verbi, ipso autem formato reditur perfecta et completa cognitio tamquam contemplatio, licet etiam postea iterum possit dicere ad manifestandum obiectum ex abundantia intelligentiae*<sup>78</sup>.

Esto nos deja claro que “Juan de Santo Tomás poseía pues ya entonces la tesis capital de que, si el entender es emanativo de una palabra mental, no lo es sólo, ni esencialmente, por indigencia del objeto, sino precisamente en virtud de su naturaleza expresiva”, lo que constituye el tema fundamental del fraile dominico y que “entiende ser propia de Santo Tomás y de su escuela” y que defenderá contra la interpretación de Cayetano:

*Apud D. Thomam et eius scholam verbum requiritur in intellectu, non ex parte potentiae aut operationis eius ut productivae sed ex parte ipsius obiecti, vel ut reddatur praesens, si sit absens, vel ut reddatur sufficienter immateriale et spirituale in ratione termini intellecte et cogniti intra intellectum, vel denique ut reddatur obiectum manifestatum in aliqua repraesentatione tamquam res dicta et locuta. Et ad duo prima requiritur verbum ex indigentia ipsius intelligentis et obiecti intellecti, ad tertium autem requiritur verbum propter abundantiam intelligendi, quatenus ex abundantia cordis os loquitur. Et propterea dixit Augustinus, quod verbum in Deo non procedit, ut reddat essentiam divinam intellectam in actu aut*